[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ
ученого совета Благовещенского государственного педагогического университета
от 27 апреля 2023 года

О реализации информационной политики в БГПУ
Заслушав и обсудив сообщение начальника Управления по международному сотрудничеству и связям с общественностью Кухаренко Н.В., Ученый совет отмечает, что в настоящее время в университете ведётся грамотная активная политика информационной открытости, направленная на формирование его положительного имиджа. Целью информационной политики БГПУ является создание благоприятных информационных условий для реализации задач стратегического развития Университета, формирование уникального публичного образа и позиционирование Университета как ведущего педагогического вуза Дальнего Востока.
Основные задачи информационной политики БГПУ»:
- участие в формировании единой информационной среды в сфере образования и науки РФ;
- поддержание и укрепление позитивного образа Университета;
- удовлетворение информационных потребностей целевых аудиторий Университета;
- формирование общественного мнения, благоприятного для реализации стратегических задач Университета;
- популяризация педагогического образования среди целевых аудиторий Университета;
- продвижение на внутренних и внешних рынках услуг, предлагаемых структурными подразделениями Университета.
Исходя из ключевых функций, деятельность УМСиСО в рамках формирования и поддержания имиджа БГПУ ведётся по двум магистральным направлениям: формирование внутренней информационной среды и взаимодействие с внешней информационной средой.
Внутренняя информационная среда складывается в результате тесного взаимодействия Отдела по связям с общественностью с ключевыми структурными подразделениями университета.
Информационное сопровождение вузовских мероприятий включает фото - и видеосъёмку, работу корреспондента, размещение новостей и фоторепортажей на официальном сайте университета, в социальных сетях. Результатом этой работы становится создание разного рода аутентичного контента, отражающего жизнь и деятельность БГПУ.
Взаимодействие с внешней информационной средой с целью формирования и укрепления позитивного имиджа университета проходит также в двух направлениях: на безвозмездной основе и в рамках договоров о возмездном оказании услуг.
Важным направлением деятельности является работа над новым сайтом университета, который строится на современной технологической платформе.
Проделана масштабная работа по разработке обновленных логотипов факультетов университета. Были заказаны пробные партии брендированной продукции. Разработана спортивная форма для сборных команд БГПУ.
Принимая во внимание большой объем проделанной работы, следует отметить, что необходимо активизировать работу Отдела по связям с общественностью в вопросе взаимодействия со Студенческой медиаслужбой. Согласованная информационная политики позволит не распылять человеческие ресурсы, избежать ненужной конкуренции и дублирования контента.

На основании вышеизложенного, Ученый совет постановляет:
1. Признать организацию информационной политики университета в 2022-2023 гг. удовлетворительной.
2. Активизировать работу по согласованию деятельности студенческой медиаслужбы с Отделом по связям с общественностью.
Срок: в течение года. Отв.: начальник УМСиСО
3. Расширить спектр изданий, Интернет-ресурсов, телерадиокомпаний (в том числе федеральных) –потенциальных информационных партнёров вуза.
Срок: в течение года. Отв.: начальник УМСиСО
4. Увеличить присутствие БГПУ в социальных медиа.
                        Срок: в течение года. Отв.: начальник УМСиСО
5. Продолжить работу по созданию брендированной продукции БГПУ для формирования положительного имиджа университета.
Срок: в течение года. Отв.: начальник УМСиСО

6. Продолжить работу над наполнением сайта университета необходимым контентом.
Срок: 01.09.2023 г. Отв.: начальник УМСиСО